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Abstrakt a klíčová slova

Šambhalský mýtus má v sobě ukrytou nesmírně širokou symboliku, která ho postupem

času dostala do kontextu představ a událostí, jež značně rozšiřují jeho tradiční účel a význam.

Původní obrysy eschatologických a utopistických archetypů jsou překryty novými vrstvami vý

kladů, které je třeba postupně oprašovat a odhalit tak kořeny tohoto mýtu. Po krátkém seznámení

se s dostupnými prameny je prezentován postupný vývoj těchto představ na základě publikací

odvolávajících se na primární zdroje a jejich hlavní složky jsou představeny hlouběji v rámci

příslušných regionů. Následuje část věnovaná interpretaci klíčových prvků v mýtu a jejich za-

sazení do širšího kontextu na základě výkladu v sekundárních pramenech. Třetí kapitola pak

představuje roli Okcidentu ve spojení se Šambhalou coby orientálním prvkem, který se stále

učíme správně chápat. Některé další západní fenomény jsou závěrem stručně popsány také,

neboť s problematikou Šambhaly na Západě úzce souvisejí, avšak jejich hlubší zkoumání není

předmětem této práce.

- Šambhala, Šangri-la, Rudra Čakrin, Kalki, eschatologie, utopie, náboženská geografie, sád-

hana, náboženská pouť, tibetská náboženství, buddhismus, Kálačakratanra, Tibet, Indie, Okci-

dent, Lobzang Rampa, rampaismus, James Hilton, Ztracený obzor

The myth of Shambhala shelters trandemously wide rande of symbols, which moved it to-

wards new contexts of imagination and events, that augment its traditional purpose and sense.

Indigenous contours of eschatological and utopistic archetypes are covered by new layers of in-

terpretations, so the aim is to reveal the mythical roots via stepwise purification. After getting

familiar with available materials, a prezentation of a development of the mythical images takes

its place, based on publications referring to the primary sources. Main ideas are here introduced

within corresponding areas slightly deeper. Following part interpretates some key elements of the

myth and their wider context according to the secondary sources. Third chapter presents the role

of Occident in connection with Shambhala as a oriental element, which we are still trying to un-

derstand in the propriate way. Some other western phenomenas are briefly described in the end

too, because they are closely related to the issue of Shambhala in the West, but deeper focus on

them is not the goal of this thesis.

- Shambhala, Shangri-la, Rudra Chakrin, kalki, eschatology, utopia, religious geography, sad-

hana, pilgrimage, tibetan religions, buddhism, Kalachakra, Tibet, India, Occident, Lobzang

Rampa, rampaism, James Hilton, Lost Horizon  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Seznam zkratek

apod. a podobně

aspol. spolu s ostatními

tzv. takzvaný

čes. česky

tib. tibetsky

skrt. v sanskrtu

resp. respektive

cca. circa, přibližně

stol. století

alt. alternativně také

tj. to jest

pozn. poznámka

resp. respektive

orig. v originále  

Úvod

K Šambhale mě původně přivedlo mé zaměstnání, ve kterém jsem se často setkával

s nejrůznějšími (dez-)interpretacemi mnoha buddhistických termínů a tibetských fenoménů.

Mezi nimi byl i mýtus o Šangri-le. Shodou náhod jsem se v té době také dostal ke knize Luboše

Bělky „Buddhistická eschatologie: Šambhalský mýtus“. Při výběru tématu bakalářské práce tak

nakonec padla volba na Šambhalu.

Cílem této práce je poskytnout čtenáři odpovědi na témata, která se při mém „pátrání“

po původu mýtu ukázala jako klíčová. V první kapitole je proto uveden výčet pramenů,

se kterými by se měl každý seznámit, pokud je jeho cílem také pochopení všech aspektů spo-

jených se Šambhalou. Jak je z jejich tematického rozrůznění patrné, je velice důležité zasadit

tento mýtus do správného kontextu. Proto všechny zdroje dělím na primární, sekundární

a „neakademické“, jelikož každá z těchto kategorií si žádá specifický přístup pro adekvátní in-

terpretaci.

Ve druhé kapitole předkládám různé varianty mýtu tak, jak se objevovaly

v chronologickém řazení, které je navíc doplněno o hledisko kulturně-geografické. Je vždy

důležité vnímat dané představy v kontextu své doby, místa a společnosti. V podkapitole 2.3 blíže

specifikuji nosné symboly mýtu, které zároveň interpretuji na základě dostupných zdrojů.

Třetí kapitola je pak logickým pokračováním předchozícho textu, když ukazuje Šambhalu

v její „globálnější“ roli spolu s přidruženými západními konstrukty. Mýtus je tak konfrontován

s odlišnými kulturními principy a vykládán v rámci západní tradice. Podněcuje vnik dalších

přidružených témat, která jsou zde také krátce představena, aby byl kontext úplný. Šambhala tak

funguje jako jakési „tvořivé pojítko“ mezi množstvím představ a svou hlavní roli plní v podstatě

na pozadí. Její trvalý význam dokládá i následující citát.

„Mapa světa, ve které není zakreslena Utopie, není hodna ani toho, aby do ní člověk zběžně

nahlédl, protože opomenula jedinou zemi, u níž lidstvo vždy přistává. A když tam lidstvo přistane,

rozhlédne se a vypluje k lepší zemi. Pokrok je uskutečňování Utopií.“

Oscar Wilde, „The Soul of Man Under Socialism“
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1. Představení tematické literatury

Z důvodu obsáhlosti textového korpusu s tematikou Šambhaly jsou v následujících řádcích

jmenovány hlavně ty texty, které poskytují buď původní klíčové informace nebo které zname-

naly obrat ve studiu celého fenoménu. Pro větší přehlednost jsou rozčleněny do samostatných

oddílů. První podkapitola se věnuje pramenné literatuře, jejíž obsahem jsou původní (převážně)

hinduistické představy či podobné mýty a legendy, které se objevují napříč celou Asií. Následuje

část věnovaná sekundární literatuře (z akademického prostředí) vhodné ke studiu tohoto tématu

a v poslední podkapitole jsou pak představeny publikace, zabývající se více či méně související-

mi tématy, hlavně západními fenomény pramenícími často z dezinterpretace různých klíčových

náboženských pojmů a principů.

Ačkoli se tyto prameny často primárně nijak nevěnují tibetské tematice, jejich význam tkví

zejména v soudobé vypovídající hodnotě. Dnes již Šambhala není jen mýtem lokalizovaným

striktně v asijském prostředí. Je důležité tak pochopit nejen historický vývoj těchto představ

z tibetského pohledu, ale i aktuální pohled ostatních kultur na celou záležitost a tím si představit

některé související fenomény, které se objevovaly postupně po celá staletí. Na některých (často

mylných) představách se totiž budovalo dál, až v dnešní době celá situace svou komplexností

zcela přesáhla rámec původních mýtických představ. Těžiště debaty se přesunulo a je tedy třeba

to v části práce reflektovat.

1.1 Primární pramenná literatura

Nejstarším dosud známým textem zmiňujícím slovo Šambhala (coby toponymum) je in1 -

dický mýtus o Kalkinovi, obsažený v Mahábháratě (skrt. mahābhārata). Konkrétně ve Višnu

Puráně (skrt. viṣṇupurāṇa) patřící mezi osmnáct mahápurán (skrt. mahāpurāna). Mluvíme-li 2

o Kalkinovi, ústřední postavě bezprostředně spjaté s legendou o Šambhale, je nutné uvést také

přímo Kalki Puránu (skrt. kalkipurāṇa). Sice nejde o jednu z mahápurán, nicméně její obsah je

esencí věcí budoucích, které dle tradice završí tento věk. Na stejné téma pak lze nalézt množství

užitečných informací i v Agni Puráně, Padma Puráně, Linga Puráně, Brahmánda Puráně, Vaju

Puráně či Bhágavata Puráně . Většinou se navzájem doplňují či upřesňují. V žádném případě 3

V původních textech nalezneme zápis „Śambhala“, který však tibetští učenci transliterovali do svého jazyka jako 1

„sham bha la“. Je možné se setkat i se zápisy „sha mbha la“ či „shambha la“. Viz např. Kalki Purána a následně
různé tibetské varianty v cestopisných průvodcích, modlitbách apod.

Viz CABEZON a JACKSON 1995: s. 486.2

Viz KNAPP: „Kalki: The Next Avatar of God“.3
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však nelze ke všem těmto textům přistupovat stejně, neboť vznikaly postupně, v rozmezí více jak

tisíce let, na různých místech a za různých podmínek.

Šambhala však není první ani jedinou říší či (možná lépe) oblastí svého druhu. Podobné

představy byly v indické kultuře již v době před naším letopočtem. Zmínky o místě zvaném Ut-

tarakuru nacházíme jak ve starých bráhmanách (skrt. brāhmaṇa), tak puránách a samozřejmě


[…]


glang po che ‘bum phrag bzhi/ shing rta ‘bum phrag lnga/ a kśo hi ṇi (sic) dpung tshogs bzhi’i

dmag drug dang ldan pa/ shambha (sic) la’i yul go drug gi mi’i dbang po cod pan bcings pa dgu

bcu rtsa drug ste/ de ltar rigs ldan gyi dpung lha chen bcu gnyis dang bcas pa chu bo shī ta‘i lhor

byon te kla klo’i sde mtha’ dag brlag par byed par ‘gyur ro/ ji ltar ‘thab pa’i tshul yang rigs ldan

gyi ‘khor mchog tu rno ba’m dbal tsha ba’i dpa’ bo zhes pha rol gzhom pa’i snying stobs dang

ldan zhing gang gtad par thogs med du ‘bigs pa’i ‘phong skyen pa’i dpa’ bo rnams kyis kla klo’i

dpung gi tshogs la mtshon gyis bsnun par bya bar ‘gyur zhing/ de bzhin du rigs ldan gyi dpung gi

glang po’i dbang pos kla klo’i glang po la dang/ rdo yi rta yis pha rol gyi rta rnams la bsnun cing

rigs ldan ‘khor gyi sa skyong mi bdag rnams kyis kla klo’i dbang po’i ‘khor gyi sa skyong rnams

la bsnun par byed do/ kla klo’i dmag dpon rta’i bzhon pa la gnas pa zla ba chen po’i bu ni rigs

ldan gyi ‘khor ha nu manā dā (sic) zhes pas rnon po’i mtshon gyis bsnun par ‘gyur zhing/ rigs

ldan gyi grogs su gyur pa drag po dbang phyug chen po la sogs pa lha chen po bcu gnyis kyis kla

klo’i dbang po’i mgon byed pa’i nag phyogs lha min bdud kyi rigs mtha’ dag la bsnun par byed/
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lha min kla klo’i bdag po byed pa’i blo la drag po rigs ldan ‘khor lo can nid kyi phyag gi mtshon

gyis bsnun par mdzad do/

Za třetí, co se týče způsobu poražení armády a jednotlivých barbarů . Na bojiště, na mís182 -

to [kde dojde k] probodnutí těch všech barbarů , [přijede ] Dagpo Khorločän se svou armá183 184 -

dou čtyř částí: povozů, koní, velkých slonů a pěchoty. Z bohy uspořádaného města Kalápy,

[situovaného] u hory Kailás, vzejde rigdän Dagpo roztáčející Koleso spolu [se svou] armádou, 185

aby se v tomto čase střetl s barbary. Tou dobou se Mahéšvara [a s ním ] doprovod dvanácti 186 187

božstev nabídnou stát se rigdän Dagpovými spolubojovníky. V oddílech armády se objeví

zázračné projevy meditačního vnoru rigdäna [zaměřeného] na Skvělého koně : kamenní koně, 188

silní sloni, zlaté povozy a vůdci lidí, odvážně svírající v rukou zbraně. Dále také jezdci na ka-

menných ořích [s] mocí větru [v] počtu devadesáti milionů, čtyři sta tisíc velkých opilých slonů,

pět set tisíc povozů, armáda šesti akšóhiní čtvera oddílů vojáků a devadesátšest nositelů ko189 -

runy, vládců devadesátišesti oblastí Šambhaly. Takto dorazí rigdänova armáda spolu s dvanácti

velkými božstvy na jih od řeky Šítá, [kde] dojde k naprostému zničení druhu barbarů. 190

[A dále] také ke způsob boje, jakým rigdänův skvělý doprovod tak řečených bystrých či

nabroušených hrdinů porazí protivníky. Díky [těm] jež jsou obdařeni statečností a kteří bez

čekání na pověření k bodnutí, [tedy díky] hrdinům [z řad] schopných lukostřelců, probodnou

skupiny barbarských armád [na pouhé] ukázání. Zároveň [díky] moci rigdänových armádních

slonů [za probodnutí ] slonů barbarů, [díky] kamenným koním, [kteří také] probodnou jed191 -

notlivé koně druhé strany [a díky] jednotlivým vládům lidí [z] rigdänova doprovodu, [kteří] pro-

Orig. „spolu s jednotlivými barbary“.182

Orig. „těch naprosto všech barbarů“.183

Orig. s nevyjádřeným přísudkem. 184

Ve smyslu dharmy. proto uvádím s velkým počátečním „K“.185

Tj. Šiva (skrt. śiva).186

Orig. „spolu s“.187

Tj. Hajagríva (skrt. hayagrīva).188

Akšóhiní (skrt. akśauhiṇī) je míra vojska uváděná v Mahábháratě při popisu bitvy na Kuruově poli. 1 akšauhiní je 189

úvaděna jako 21 870 vozů, 21 870 slonů, 65 610 koní a 109 350 pěších vojáků (Mahábharata, Adi Parva 2.15-23,
http://www.sacred-texts.com/hin/m01/m01003.htm, navštíveno 14. 8. 2015).

Ve smyslu „skupiny“.190

Orig. s nevyjádřeným přísudkem.191

,54

http://www.sacred-texts.com/hin/m01/m01003.htm

bodnou jednotlivé vládce [z] okruhu barbarských vladařů. Co se týče generála barbarů dlícího v

koňském sedle, syna velkého Dawy, [ten] bude probodnut ostrým mečem [patřícím jednomu z]

rigdänova doprovodu zvanému Hanummand. A [díky] rigdänově zpřátelení se s Mahéšvarou,

stejně tak jako s dvanácti velkými božstvy, bude naprosto probodnuta skupina barbarských 192

vládnoucích ochránců temné strany asurů a démonů. Duše asury, toho jenž vládne barbarům,

bude probodnuta ruční zbraní samotného Dagpa rigdän Khorločäna.

Orig. „kasta“, obecněji však „skupina lidí stejného původu“.192
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