OPONENTSKÝ POSUDEK

Martin Hanker, Bájna říše Šambhala: Od původního mýtu k soudobým trendům

Bakalářská práce, ÚJCA, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2015, 55

stran (49 + přílohy).

Bakalářská práce se zabývá tématem Šambhalského mýtu a jeho výklady.

Formálně je práce rozvržená do pěti částí: na úvod a následující kapitolu prezentující literaturu k danému tématu (primární, sekundární a další zdroje), dále kapitolu pojednávající o vývoji představ o Šambhale v Indii, Tibetu a dalších zemích, kde se vyskytují podobné mýty, a konečně kapitolu věnovanou vlivu Šambhalského mýtu na Západě, následovanou závěrem. Práce je doplněna třemi přílohami.

Pokud jde o hodnocení práce, z hlediska šíře studované problematiky přesahuje rámec práce bakalářské. Martin Hanker přehledným způsobem popsal kořeny Šambhalského mýtu a jeho následný vývoj v různém zeměpisném a kulturním prostředí i v různých obdobích. Silnou stránkou práce je způsob, jakým je napsána. Je psána srozumitelným a poutavým způsobem. Rovněž seznam literatury, ze které autor čerpal, je velmi obsáhlý.

Co se týče připomínek k této práci, jsou převážně formálního charakteru (připomínky zde uvedené nejsou vyčerpávající):

1. Nepřesnosti v překladech z angličtiny (str. 15, 16, 29) a chyby v anglickém abstraktu v úvodu práce.
2. Chyby v transliteraci tibetštiny (zejména užití chybného znaku, apostrofu, str. 9, 24, 26, atd.), v transkripci dle Kolmaše (str. 9, 10, 17, 22, atd. - především u často užívaných slov jako je "pančhenlama", "dalajlama"), přepis čínského termínu v poznámce č. 104 není v pinyinu [či], nýbrž qi.
3. Pravopisné chyby (str. 22, 31, 34, 37, 38, atd.) včetně chyb v užití velkých a malých písmen, chybné užití nebo neužití čárek v souvětích, a množství překlepů, což poněkud narušuje jinak vysokou úroveň bakalářské práce.

4. Mám výhrady k některým slovním obrátům (např. str. 13 "...který po sobě zanechala Theosofická společnost s ní v čele" a str. 18 "Nicméně v 11. století bylo toto učení zavlečeno do severní Indie....").

5. Přivítala bych více informací k textu, který je přeložený v příloze C.

Otázky:

1. Užití termínů "Koleso času" a "osvícení"
2. Kdo všechno udílí iniciace do Kálačakry?
3. Objasněte blíže z 3. kapitoly Role Okcidentu a Šambhalské vlivy větu: "Tato neznalost je důsledkem mnoha historických omylů, nepřesností a dezinterpretací klíčových pojmů."

I přes výše zmíněné nedostatky, které však zásadním způsobem nenarušují celou práci, tato splňuje kritéria pro bakalářské práce. Je přehledně strukturovaná, opatřená bohatým poznámkovým aparátem i odkazy k dílům, ze kterých autor čerpal, jejichž seznam je uveden na konci práce. Formálně i obsahově splňuje standard bakalářských prací FF UK. Z tohoto důvodu doporučuji práci Martina Hankera k obhajobě. Autor dokázal prezentovat zvolené téma na dobré úrovni, dostatečně exaktním a zároveň zajímavým způsobem, prokázal schopnost práce s primárními i sekundárními prameny a tudíž navrhuji ohodnocení *výborně* (1).

V Praze dne 27. 8. 2015

Zuzana Vokurková, PhD.
Ústav jižní a centrální Asie
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy